'070
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 60 (SEXAGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 22 DE
SETEMBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 22 de setembro de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 60' (sexagésima)
Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que O EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO, faça a leitura bíblica, de
acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente
convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino
Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida,
o Presidente põe em 'discussão a ata da 59' Sessão Ordinária realizada
no dia 20 de setembro de 2016. O EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO, solicita
a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 2853 a 2869/2016:

OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos

Requerimentos n° 1865, 1857, 1847, 1852, 1854, 1843, 1877, 1856, 1851, 1861,

1862, 1863, 1864, 1866, 1867, 1879 e 1850/2016, de autoria de Edis desta Casa.

PROTOCOLO N° 2870/2016: OFICIO da Secretaria Municipal de Serviços

Públicos, encaminhando cópia do Termo de Convênio celebrado com a

Fundação "Prof° Dr. Manoel Pedro Pimentel" - FUNAP. PROTOCOLO N°

2871/2016: OFÍCIO da Câmara Municipal de Iperó, encaminhando cópia da

Moção n° 05/2016, de autoria de Edil daquela Casa, no qual apoia a Moção de

Apelo n° 01/16 da Câmara de Votorantim, a fim de que o Governador do

Estado e o Presidente do Conselho de Desenvolvimento da Região

Metropolitana de Sorocaba utilizem o critério de escolha técnica das pessoas

que dirigirão e escolherão os projetos de desenvolvimento da RMS.

PROTOCOLO N° 2872 a 2876/2016: OFÍCIO da Caixa Econômica Federal,

informando liberação de recursos financeiros referente o mês de

setembro/2016. PROTOCOLO N° 2877 a 2886/2016: OFÍCIOS das Entidades

ABOS, Creche Menino Jesus, Associação Filantrópica 12 de Outubro,

Comunidade Kolping Pe. Justino do Éden, Centro Comunitário Padre Luiz

Scrosoppi - Alegria, Lar Espírita Ivan Santos de Albuquerque, Associação Bom

Pastor, BOS-UPH Zona Leste e Associação Cultural Pintura Solidária,

encaminhando prestação de contas referente o mês de agosto/2016.

PROTOCOLO N° 2887/2016: ACÓRDÃO do Tribunal de Justiça do Estado de

São Paulo, que trata da Ação Direta de Inconstitucionalidade n° 2038626-

41b,

1/6 	 te 41
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

98.2016.8.26.0000, sobre a Lei n° 11.222/2015, de autoria do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, que dispõe sobre a obrigatoriedade das entidades privadas

que mantenham contrato ou convênio com o Município, para prestação de

serviços na área da saúde a encaminhar, bimestralmente, todos os documentos

referentes• a contratação de profissionais que prestarão serviços na Rede

Municipal de Saúde. PROTOCOLO N° 2888/2016: ACÓRDÃO do Tribunal de

Justiça do Estado de São Paulo, que trata da Ação Direta de

Inconstitucionalidade n° 2021616-41.2016.8.26.0000, sobre o Artigo 61, inciso

XIV da Lei Orgânica do Município de Sorocaba, que atribui ao Prefeito prestar

à Câmara, dentro de 07 (sete) dias, as informações solicitadas, podendo o prazo

ser prorrogado, a pedido, pela complexidade da matéria ou pela dificuldade de

obtenção dos dados solicitados; PROTOCOLO N° 2889/2016: ACÓRDÃO do

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, que trata da Ação Direta de  1
Inconstitucionalidade n° 2078901-89.2016.8.26.0000, sobre o Artigo 34, inciso

XVII da Lei Orgânica do Município de Sorocaba, que atribui à Câmara

Municipal de Sorocaba convocar os Secretários Municipais ou quaisquer

titulares de órgãos da administração pública direta, indireta e fundacional,

representantes legais de concessionárias, permissionárias ou de pessoas

jurídicas que mantenham vínculo contratual com o Poder Público, para prestar,  '

pessoalmente e no prazo de 15 (quinze) dias, informações sobre assuntos

previamente determinados, importando a ausência sem justificativa em crime

de responsabilidade para as autoridades públicas e de desobediência para os

demais PROTOCOLO N° 2890/2016: OFÍCIO da Secretaria Municipal da

Fazenda, encaminhando Balancete Analítico da Receita e Balancete Analítico

da Despesa por Elemento, referente o mês de agosto/2016. PROTOCOLO N°

2891/2016: OFÍCIO da Secretaria Municipal da Fazenda, encaminhando

quadros da apresentação para Audiência Pública de Metas Fiscais do 2°

Quadrimestre de 2016 a ser realizada em 30 de setembro de 2016. VETOS  Veto
Total n° 56/2016 ao Projeto de Lei n° 94/2016,  Autógrafo n° 159/2016, de

autoria do Edil Luis Santos Pereira Filho, que dispõe sobre a vedação da

inclusão de adicionais com características específicas em um único adicional,

na administração direta e indireta, e dá outras providências. Veto Total n°
57/2016 ao Projeto de Lei n° 117/2016,  Autógrafo n° 160/2016, de autoria do

Edil Izídio de Brito Correia, que autoriza a instituição do "PROJETO

CALÇADA LIMPA", no âmbito do Município, e dá outras providências.

2/6

071

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI  Projeto de Lei n° 218/2016,  do Edil Rodrigo Maganhato,

institui a Semana de conscientização "não jogue vidro no lixo" no Município de

Sorocaba e dá outras providências. Os Vetos foram enviados à Comissão de Justiça
e o Projeto à Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do Expediente Externo

passa-se à leitura das Indicações: 1-0533/2016, do Edil Izídio de Brito

Correia, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando

verificar isolamento acústico em empresa da avenida São Paulo, Além Ponte. O

EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO, solicitou a dispensa da leitura das

Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes

Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL Luís

SANTOS PEREIRA FILHO: Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto

de profundo pesar pelo falecimento de Maria Benedicta C. Portela, ocorrida no

dia 20 de setembro de 2016. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de

congratulações com a Sra. Silmara Maria de Oliveira, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações

com o Sr. Luciano Feliciano da Silva, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com a Sra. , 	•

Fátima Geronima da Silva Telo, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com as

Emissoras de Rádiodifusão de Sorocaba, pelo "Dia do Rádio", comemorado no

dia 25 de setembro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

profundo pesar pelo falecimento do Sr. Armindo Alves, ocorrido no dia 20 de

setembro de 2016. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de

congratulações com o Atleta e Professor de Jiu Jitsu, Miguel Luiz Cavallari,

pela conquista do Título de Campeão Brasileiro, Vice-Campeão Mundial sem

Kimono e Campeão do SP Internacional Open na categoria meio pesado faixa

preta, no ano de 2016. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com o Pastor Ivan, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Pastor

Ventura, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com o Sr. Antonio Sergio dos Santos, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto

de congratulações com o Sr. Reinaldo do Nascimento, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações

com o Obreiro Roger de Souza, pela passagem de sua data natalícia. Req.

4élk

3/6 	 te 10
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Kátia

Cristina Rodrigues, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Bianca Moreira

Campos Soares, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Janette Reggo Síanga,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato,

voto de congratulações com a Sra. Cássia Yuri Alves, pela Passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações

com a Sra. Michelly Costa, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Thaeny soares

Rodrigues, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com o Apóstolo Estevam Hernandes e

Bispa Sônia Hernandes, pelos vários anos dedicados à pregar a palavra de

Deus para milhares de pessoas. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto

de congratulações pelo batismo dos membros da Igreja Mundial do Poder de

Deus, realizado no dia 11 de setembro de 2016. R-1918/2016, do Edil

Waldomiro Raimundo de Freitas, solicitando do Sr. Prefeito Municipal 	f
informações sobre a fiscalização de construção nova e ampliação na rua Ângelo

Vial, esquina com a rua Lituânia e a avenida Dr. Olavo Salles. R-1947/2016, do

Edil Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a estrada do Ipatinga. R-1948/2016, do Edil Francisco França
_ 	 _ 	J_ 	_ _ • _ 	 _ • 	_ _ 	• - 	•

Ud 0.11V d, SUIll lIdlIUU UU Dr. rrererro iviumcipal mrormaçoes sopre a

possibilidade de realizar a operação tapa buracos em frente ao n° 491 da rua

Fausto Rodrigues de Oliveira, no Parque São Bento. R-1949/2016, do Edil

Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a possibilidade de limpar e roçar uma praça localizada na esquina das -
ruas Edson Fabri Moraes e Vicente Silva Ribeiro, no Jardim Santa Catarina. R- 	 -

1950/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de limpar e roçar a calçada em

frente ao n° 2.914 da avenida Bandeirantes. R-1951/2016, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

possibilidade de implantar uma lombo-travessia na altura do n° 341 da rua

Leondina Gonçalves Mobaier. R-1952/2016, do Edil José Francisco Martinez,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

implantar uma lombo-travessia e alterar a localização do radar na altura do n°

4/6

072
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

2.251 da rua Capitão Bento Mascarenhas Jequitinhonha. R-1953/2016, do Edil

José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a possibilidade de implantar uma lombo-travessia na altura do n° 3162

da avenida Ipanema. R-1954/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar um

conjunto semafórico e um redutor de velocidade na altura do n° 210 da avenida

Dom Pedro L R-1955/2016, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar um

conjunto semafórico na rotatória de entrada do Retiro São -João, na avenida

Quinze de Agosto. R-1956/2016, do Edil Valdecir Moreira da Silva, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de recapear as ruas

Aurélio Borgio, Sizina leite, Thomaz Calvo e Eduardo Romera Bonilla, no 	 ,

Jardim Nilton Torres. R-1957/2016, do Edil Valdecir Moreira da Silva,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

implantar uma lombada próxima ao n° 333 da rua Maria de Fátima Faria, no 1
Parque São Bento. R-1958/2016, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, voto de

congratulações com a jornalista Mariane de Oliveira Dalcin pela passagem de 	p.

sua data natalícia, comemorada em 20 de setembro. R-1959/2016, do Edil  r
Francisco Moko Yabiku, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a operação tapa buracos na rua Gustavo Ângelo Alvarenga, no Jardina

Ana Maria. R-1960/2016, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de realizar um estudo

técnico para sinalização de trânsito em frente aos n's 662/672 da rua Roberto

Dias Baptista. R-1961/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o serviço de tapa buracos na

travessa localizada entre as ruas Dr. Emílio Ribas e João Nóbrega de Almeida.

R-1962/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito 	L
Municipal informações sobre limpeza da avenida Quinze de Agosto. R-

1963/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre loteamento irregular na rua Victor Gomes Correa,

no bairro Brigadeiro Tobias. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15.
Todos os Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem
do Dia: 2a DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 188/2016, do Edil José Antonio

Caldini Crespo, dispõe sobre a fixação nas salas de aula do número dos

telefones do disque denúncia para colaborar no combate a qualquer tipo de

*lb

5/6 	 te 40
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

violência, abuso e assédio sexual cometido contra crianças e dá outras

providências. Aprovado  2 - Projeto de Lei n° 206/2016,  do Edil José Francisco

Martinez, dispõe sobre a imunidade de supressão as árvores localizadas nas

margens da Rua João Maria de Camargo, e dá outras providências. Aprovado  3 -

Projeto de Lei n° 211/2016,  do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, institui o Dia

e a Semana "Municipal do Grafite e da Arte Urbana" no âmbito do município

de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado  DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Moção
n° 23/2016,  do Edil Izídio de Brito Correia, manifesta APLAUSO ao PLC n°

58/2015, no que regulamenta a reposição salarial desde 2013 aos Defensores

Públicos do Estado de São Paulo. Aprovada com adendo  Não havendo mais
tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 11h30.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1 °  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SIL

30 VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANH

1°  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA Fll

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES D/

30 SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAE

Pedro A.

6/6